２０２２年２月２８日

各位

「地域未来共創 Searchファンド」への出資について

株式会社十六銀行（頭取 石黒 明秀、以下「当行」といいます。）は、地域企業の経営承

継課題の解決と事業成長支援を目的として、「地域未来共創 Searchファンド投資事業有限責

任組合」（以下、本ファンド）に出資しましたので、下記の通りお知らせいたします。

本ファンドへの参画により、経営承継支援の選択肢を拡充し、持続可能な地域経済の実現

を目指してまいります。

記

当行は、２０１９年３月に経営承継支援室を新設し、経験豊富なスタッフが企業経営者に

寄り添うことにより、経営承継の重要性に関する認識を共有し、承継計画の立案から成長戦

略の策定まで、総合的な見地からスムーズな経営承継をサポートしています。

今回出資を行う「Search ファンド」とは、優秀な経営者候補と魅力的な地域の中小企業

をつなぐ、社会的意義の高い投資の仕組みです。既存の事業基盤を活かしながら、新たな経

営者のもとで飛躍的な成長を目指す手法として、近年、注目を集めています。

・経営者を志す人材（サーチャー）が、自ら経営したい企業を探し、経営権を取得して企業価値向上を実

践します。

・多様な経験を持つサーチャーが企業経営者となり、既成概念に捉われず、革新的な企業経営を行うこと

で、地域企業を成長軌道に乗せます。

本ファンドへの参画により、当行は地域企業に対して新たな経営承継の選択肢を提供する

ほか、グループが運営する経営承継ファンドによる共同投資や、グループ総合力を集結した

多様なソリューションの提供による成長支援などにおいてシナジーを発揮してまいります。

また、本ファンドは、Search ファンド運営で実績を有する山口キャピタル株式会社がフ

ァンド運営者となり、当行をはじめ山口銀行、もみじ銀行、北九州銀行、百十四銀行、南都

銀行、愛媛銀行を出資者として設立するものです。各行の広域的なネットワークやノウハウ

の共有により、地域企業の経営承継をより強力にサポートしてまいります。

【本ファンド概要】

名 称 地域未来共創 Searchファンド投資事業有限責任組合

フ ァ ン ド 規 模 総額約３５億円

ファンド運営者 山口キャピタル株式会社

ファンド出資者

（*1, *2）

株式会社十六銀行

株式会社山口銀行

株式会社もみじ銀行

株式会社北九州銀行

株式会社百十四銀行

株式会社南都銀行

株式会社愛媛銀行

組 成 日  ２０２２年２月２５日

* 1 本ファンドへの出資に合意している地域金融機関

* 2 ２０２３年３月３１日まで追加出資を募集

以 上

【本件ご照会先：経営企画部 広報・ＩＲ室 ＴＥＬ ０５８－２６６－２５１１】